Chat con Alejandra Moreno Toscano
Autoridad del Centro Historico
Miércoles, 27 de Mayo de 2009

12:00 horas

Bienvenidos al Chat del Gobierno del Distrito Federal, les saludo con mucho afecto
y les agradezco que se hayan conectado a esta charla. Soy Alejandra Moreno
Toscano Autoridad del Centro Histérico. Atenderé con mucho gusto sus
inquietudes sobre las actividades que esta llevando a cabo la Autoridad del Centro
Historico.

Espero atenderlos de la mejor manera y llevarme sus ideas para mejorar nuestro
trabajo.

Diego pregunta: Los felicito por su labor en el oriente del Centro Historico, es
muy agradable saber que alguien se preocupa por mejorar la belleza del Centro
Historico. Ya arreglaron la calle de manzanares, pero no se ocuparon de las
vecindades ruinosas que estan en esa zona y del prostibulo, ¢,creen que con eso
la gente ya va a circular por ahi?, siempre ha dado miedo ese lugar y seguir,
aunque con piso remodelado.

Respuesta: Se present6 durante la visita el plan de restauracion y reconstruccion
de vivienda popular que preparé el INVI, creo que habra rescates importantes. La
inversion es de 300 millones. El lugar esta seguro. Tiene mala fama pero con el
tiempo mejoraréd sin duda.

Gina pregunta: Esta4 bien que hayan salvado a la Iglesia de los ladrones y
chineros, pero ahora falta erradicar a estos que son una verdadero azote de los
ciudadanos.



Respuesta: Es una zona, la de Manzanares, muy compleja. Fue el corazon de la
Merced. Sin duda hay mucho que seguir trabajando para lograr una seguridad
absoluta, pero ya puedes caminar por ahi sin problema. Te invito a que lo hagas.

Cesar pregunta: Doctora, ¢cémo va el proyecto del museo del escritor?, ¢se ha
avanzado en ese tema?

Respuesta: Tenemos ya un sitio para los escritores en lenguas originarias, pero el
Museo de los Escritores todavia no le encontramos un lugar adecuado. Ya les
avisaremos.

Julio pregunta: Es cierto que los restauranteros y hoteleros del Centro Historico
ya no le creen a Marcelo Ebrard, ya que lo culpan de que hayan bajado sus
ventas.

Respuesta: Hoy en la mafiana estuvimos con los restauranteros del Centro
Historico visitando la exhibicion de los Dinosaurios Huelllas de la Vida. Estaban
muy contentos y vieron en esa visita una accion concreta que va a estimular su
trabajo. Tienes razon y la influenza afect6 mucho a los restaurantes pero se irdn
recuperando rapidamente. Ya tenemos a mucha mas gente visitando el Centro
Historico.

Tere pregunta: Doctora, estoy haciendo una serie de fotos sobre las zonas
remodeladas y los cambios mas recientes en el Centro Historico, ¢ podria hacerle
llegar una muestra?, ¢donde?

Respuesta: Enviame un juego a la Autoridad del Centro Historico. Calle de
Guatemala 34 o por correo electronico ach_df@yahoo.com.mx

Hugo pregunta: ¢Usted sabe qué onda con lo del arco Bicentenario?, ese
proyecto se lo presentaron a Calderon no hace mucho, ¢quién lo lleva, Calderon o
Ebrard?

Respuesta: El responsable es el Gobierno Federal. La ciudad entrego el sitio. Se
ubicara frente a la Secretaria de Salud de Reformay Lieja.



REX pregunta: ¢La influenza frend los programas que se tenian para mejorar la
imagen del Centro Histérico?

Respuesta: No hemos dejado de trabajar. Ya se entregaron las calles del Oriente
y avanzaremos este trimestre en las fachadas de la Zona Oriente, La Merced, la
Aguilita y Manzanares.

Ricardo Castillo pregunta: Hola Dra. Moreno, quisiera hacer una Maestria
acerca del centro histérico, sus legislaciones, gestiones aplicadas para la
rehabilitacién del Centro Histérico de nuestra hermosa ciudad, ¢ hay forma de que
usted me pueda apoyar?

Respuesta: Siguen adelante nuestros planes de invitar a quienes pueden ofrecer
cultura, deporte, educacion. De lo que se trata es de combinar el comercio con
otras actividades productivas.

Mariachi Vargas pregunta: Garibaldi, sigue en el abandono y solamente
amanecen muertos, borrachos y alcohdlicos, ¢no que la iban a arreglar y sacar de
Su podredumbre?

Respuesta: Se esta trabajando en mejorar la Plaza. Habra un Museo que informe
a los visitantes sobre el Tequila y el Mezcal y ademas una Academia de la MUsica
del Mariachi. Eso aumentara el atractivo de la zona y permitira que algunos
restaurantes de prestigio se atrevan a regresar. Puede funcionar, te lo aseguro.

Fco. Demetrio Angeles Nieves pregunta:  Buenas tardes Se ve a simple vista
gue sélo cambiaron ambulantes del centro historico a otras calles, como por
ejemplo pasando circunvalacion, pues solo es poner agua sucia en otra taza. Ayer
que el Lic. Ebrard recorrio el centro historico, todo lucia bien, ni prostitutas de la
Merced habia, bueno sélo por el tiempo del recorrido, luego abundaron (como si
tuvieran a algun informante en el GDF), tendran un plan para controlar esta
actividad en la Merced y calles aledafias porgue no es sélo prostitucion, es asalto
a transeuntes (los chineros), sexoservidoras, narcomenudistas, secuestradores,
extorcionadores, lenones, etc.

Respuesta: El Plan es revitalizar, crear nuevas opciones de empleo, utilizar mejor
la infraestructura. Tantos afios de abandono no se borran facilmente pero estamos
trabajando para avanzar en ello.



Toreros pregunta: Todo parece indicar que en el perimetro B del centro Historico
se vive la cruda realidad: semiempleo, venta de pirateria o robado, desempleo,
ambulantes y delincuencia. Es el mundo que vive la mayoria de la poblacion.

Respuesta: Hacemos un enorme esfuerzo por mantener bien el Centro Historico,
eso significa el perimetro A. Pero eso nos da posibilidades de jalar otros esfuerzos
en otras zonas. Mi tarea es demostrar que podemos mejorar.

Carlos Gutiérrez pregunta: ¢Se podra visitar el ex convento de la Merced? Ya
qgue actualmente es letrina de los policias de junto.

Respuesta: Todavia el Convento de la Merced esta cerrado a los visitantes.
Iniciaremos en breve la obra de su rescate. La hara el INAH para el Bicentenario.
Entonces se podra visitar de manera abierta, pero si quieres conocerlo mandame
un correo y podemos facilitar que hagas una visita especial.

Mario LOpez pregunta: Doctora, en definitva ya se perdié el centro recreativo y
de salud “El Nivel”. Era un punto referente del Centro de la Ciudad de México.

Respuesta: Actualmente ese espacio es responsabilidad de la UNAM. Se hacen
los estudios que permitiran reforzar los cimientos y estructura del Edificio. Como
esta construido sobre el Templo Mayor, es complicado. El Rector sabe que mucha
gente pide que se reabra el Nivel. Veremos qué decide.

Ambulantaje pregunta: En la calle de corregidora siguen los toreros vendiendo a
sus anchas ¢No que cero tolerancia en el perimetro A?

Respuesta: En principio retiramos a los toreros y vendedores en via publica
sistematicamente. La politica se mantiene.

Sra. Gloria Fuentes pregunta: El Museo en la Plancha del Centro Histérico es un
muy interesante, les sugiero que inviten a escuelas para que lo visiten. Mucho
ayudaria para que aprendan lo que en las aulas no les ensefian.

Respuesta: A partir de la siguiente semana comenzaran a visitarlo las escuelas
de la ciudad. Es un espacio excepcional por su importancia cientifica y las piezas
tan valiosas.



Don Chucho pregunta: ¢Lo que hacen en el Centro Historico solamente
beneficia a los grandes empresarios?

Respuesta: Tenemos una mezcla bastante equilibrada entre inversiones grandes,
pequefias y micro. El Centro Historico es un espacuio muy plural.

Don Francisco pregunta: ¢Qué es lo que van a hacer para ayudar a los
medianos y pequefios comerciantes del Centro de la Ciudad que bajaron sus
ingresos y algunos ya piensan en cerrar?

Respuesta: Como te habras enterado hay una devolucién de impuesto del 2%
sobre nédmina. No creo que vayan a cerrar mas negocios.

Fifo pregunta: Los toreros son un problema y en la calle de Correo Mayor,
Corregidora y Moneda, parece que se volvieron a estacionar y eso sucede porque
alguien les dice que estén ahi. No lo permita doctora.

Respuesta: Es una tarea cotidiana. No esté autorizada la venta en via publica. Si
guieres hacer alguna denuncia marca al 066.

Orden légico pregunta: Hace afios que no caminaba por Regina. Es una belleza.
Felicidades por el trabajo que llevan a cabo. Ahora el reto es conservarlo por
siempre.

Respuesta: Yo coincido. El reto es conservar y mantener.

Zope pregunta: Entre los trabajos de remodelacion, ¢tienen pensado cambiarle el
piso a la plancha del zocalo?

Respuesta: No en lo inmediato, pero algun dia le tocara. Recuerda que vamos
cambiando la infraestructura siguiendo las manecillas del relo;.




Sosa pregunta: ¢Qué ha pasado con el predio que iban a rescatar atras de la
plaza Santo Domingo?, ¢ya no se va a hacer?, me interesa mucho saber de ese
proyecto.

Respuesta: Continda el proceso juridico. Ha sido muy lento.

Menos escandalo... pregunta: Doctora Moreno Toscano, el Centro Histérico es el
lugar donde mas se presenta la contaminacion por ruido ¢tiene algun programa o
medidas para que disminuya este gravisimo problema que afecta la salud de los
chilangos?

Respuesta: Hace dos semanas se eché a andar el Grupro Inteinstitucional contra
Riesgos Ambientales. Participan la Procuraduria, Proteccion Civil, La Delegacion,
la PAOT y Medio Ambiente. Estamos haciendo una camparia informativa para dar
a conocer a los comerciantes el monto de la multa en que se incurre al violar la
norma. Concluida esta etapa veremos una condicion mejor, sin duda.

Augusto Roddén pregunta:  Doctora, deberian de rescatar la fuente de la
fundacién de Tenochittlan que se encuentra en Pino Suarez. Es nuestro pasado,
nuestro orgullo y algo que puede atraer a turistas. Esta en el abandono.

Respuesta: La sequia ha afectado mucho a los jardines del Centro Historico. Nos
proponemos renovar las plantas plantando especies locales y mas resistentes.
Creo que pronto lo veras mejor.

Luis Arndez pregunta: ¢Como va lo de las azoteas y paredes verdes?, jse me
hace que les valio gorro!

Respuesta: ¢Ya visitaste la terraza del Hotel Cortés? Esta estupenda. Pronto
abrira la Terraza del Bar Alfonso y antes de fin de afio tendremos la mejor azotea
verde, la del Edificio del Antiguo Ayuntamiento. Podras visitarla.

Charly pregunta: Las manifestaciones son un problema en el Centro ¢como es
posible que 50 6 10 gentes paren la movilidad de miles y miles de gentes?

Respuesta: Todavia pasara un tiempo para que la gente encuentre otros medios
de expresar su inconformidad. Te aseguro que la cultura ciudadana va ganando.



Trinidad pregunta: La prostitucion sigue siendo un problema en el oriente del
Centro Histdérico. No hay necesidad de denunciarlo, ya que sus jefes policiacos
son los que controlan la trata y eso lo explica que ya no haya mas redadas por
parte de la judicial.

Respuesta: La verdad es que la prostitucion no esta considerada un delito. Falta
precision en las leyes. Te sugiero que envies tus ideas a la Asamblea Legislativa.

Miguel Angel Hernandez pregunta: Todo parece indicar que en el perimetro B
del centro Histérico se vive la cruda realidad: semiempleo, venta de pirateria o
robado, desempleo, ambulantes y delincuencia. Es el mundo que vive la mayoria
de la poblacion.

Respuesta: Yate comenté mi respuesta.

Viky Buitron pregunta: Doctora Moreno Toscano, el Centro Historico es el lugar
donde mas se presenta la contaminacion por ruido ¢tiene algin programa o
medidas para que disminuya este gravisimo problema que afecta la salud de los
chilangos?

Respuesta: También ya di respuesta a esta pregunta.

Ricardo Castillo pregunta: Es muy buena la intension que se tiene para combatir
el comercio como usted dice, ¢ COmo generamos vivienda? ¢Hay algun programa
para la creacion de vivienda?

Respuesta: En vivienda se puede todavia hacer mucho. Estimularemos a los

propietarios para que utilicen adecuadamente los pisos altos de sus edificisos y los
conviertan en vivienda. Tenemos planes.

Mec pregunta: Saludos ¢ se pude tomar video en la exposicion?

Respuesta: No dejan etrar camaras ni video.



David pregunta: ¢SE PUEDE RESERVAR UN TOUR PARA UN KINDER?

Respuesta: El call Center es 01 800 999 30 30

REX pregunta: Mi familia y yo no vamos al Zécalo por temor a la influenza ¢qué
nos recomienda?

Respuesta: Ya estamos en semaforo verde. No tienes problema.

Julio pregunta: La inseguridad sigue siendo un tema prioritario y pendiente en el
Centro Historico.

Respuesta: Ha aumentado mucho la seguridad. No tengas temor cuando visites el
Centro Historico.

Josafat Luna pregunta: Estimada doctora, el afio pasado presenté a Alejando
Rojas el proyecto “PAQUETE DIVIERTAS EN EL DF”, este era un proyecto
turistico cultural muy completo, que incluia desde el promocional, sobre un Turibus
con actores o actrices de renombre invitarian a la gente del interior de la Republica
a visitar el D.F. Mientras se veian lugares de interés turistico-cultural. Este
paquete incluiria: Boleto de avion o de autobus, hotel, restaurantes, entradas a
museos, obras de teatro, exposiciones, tours por el Centro Historico, con guias de
turistas, representaciones de “Tradiciones y Leyendas”, Teatro Callejero,
conciertos en los espacios publicos: jardines, plazas. En fin era un proyecto
sumamente completo. Con tristeza veo que se han empezado a realizar algunas
de mis ideas, pero lo que es indignante es que ni siquiera se me haya tomado en
cuenta para participar en su realizacion. Creo que esta es una actitud poco
honesta y poco ética.

Respuesta: Voy a comentarlo con el Secretario de Turismo.

Luis Arnaez pregunta: Los edificios alumbrados en las noches en el centro han
de ser un buen espectaculo, pero doctora, estan abriendo antros donde ponen
hasta las chanclas.

Respuesta: Hay poca vida nocturna en el Centro. Esta el Zinco, para oir jazz y
tenemos la mejor impresion de sus visitantes. Las cervecerias cierran a la una,
Creo que estas pensando en otro sitio.



Maria Medina pregunta: Ya vi los nuevos bicitaxis, estan bastante simpéticos,
¢,€s0s como se abordan, cuanto cobran, dénde estan ubicados, adonde llegan?

Respuesta: Por ahora y hasta que se publigue su tarifa en la Gaceta del DF son
gratuitos.

Augusto Roddn pregunta: ¢ Qué hay del corredor Cero Emisiones?, segun iba a
entrar en funcionamiento en febrero, ya estamos casi a junio y no se ve nada
claro.

Respuesta: Esta avanzando rapidamente. Unos dos o tres meses y esta listo.

Mario Lopez pregunta: Tengo curiosidad doctora, ¢qué onda con el monolito que
encontraron bajo las Ajaracas?, sabia que iban a hacer como un tunel para
poderla ver in situ, pero ya no supe mas, ¢van a hacer algo? Y esto se lo pregunto
a usted, porque los federales no responden nada.

Respuesta: Es el descubrimiento arqueolégico mas importante de la década. Los

arquedlogos tienen evidencias para pensar que se trata de la tumba de Ahuizotl el
ultimo gran emperador Mexica. Espero que pronto nos den la noticia.

Mariachi Vargas pregunta: ¢ A los edificios del GDF no les van a dar su mano de
gato?, porque si desde afuera las fachadas se ven muy maltratadas, jya me
imagino como estaran por dentro!

Respuesta: Mes con mes se hacen obras de mantenimiento y remodelacion
interna de los edificios. Ahi la llevamos.

Hugo pregunta: Gracias.

Respuesta: Ok.

¢ Trabajan? pregunta: ¢Qué calles fueron las que liberaron ahora con la
remodelacion?



Respuesta: Uruguay desde 20 de noviembre hasta Circunvalacion. Regina en la
zona Oriente, Corregidora hasta circunvalacion, Mesones oriente y Norte a Sur,
Cruces, Jesus Maria, Sto. Tomas y la Placita de Manzanares.

FER pregunta: Dicen que a los restauranteros ya se les regreso la sonrisa ($$3) y
gue los hoteleros van en ese camino, ¢,pero por qué no promocionan a los centros
de espectaculos, sobre todo los pequefios?, esos espacios siguen muertos y
ningun gobierno (local o federal) les esta dando apoyo y difusion.

Respuesta: Tienes razén, en ese tema todavia hay mucho por hacer.

zzz pregunta: ¢Ustedes tienen planeado hacer alguna publicacion donde se vea
el antes y depués de las remodelaciones?

Respuesta: La Secretaria de Obras presentd un documento con fotografias del
antes y después muy interesante. Es buena tu idea.

Josafat Luna pregunta: Doctora usted merece todo mi respeto. Yo la conozco
desde que estaba usted con el Li. Camacho. Pero mas bien creo que con quien
hay que comentar el proyecto es con el Lic. Ebrard, porque sino, al rato se va a
estar promocionando el "PAQUETE DIVIERTAS EN EL DF" y yo voy a quedar
fuera. Gracias.

Respuesta: Hablaré con Rojas.

¢Trabajan? pregunta: ¢En qué otras éareas estan trabajando para la
remodelacion?

Respuesta: Estamos por concluir la casa de los festivales en Cuba 41 y 43, Una
joyita en la Plaza de Santa Catarina y las obras de rehabilitacion de vivienda que
anuncio en INVI.

¢ Trabajan? pregunta: Supe de algun plan para hacer peartonal todo el centro
histérico, ¢hay algo de eso?



Respuesta: Es dificil que eso suceda, pues es una ciudad viva. Sin embargo,
pensamos que la mismo poblacién hace que fines de semana y dias de grandes
eventos, sea peatonal el primer cuadro, es decir las salidas de vehiculos se van
por Uruguay y Bolivar.

Ricardo Castillo pregunta: ¢Ddnde puedo consultar los planes que se tienen
para el Centro Historico, qué ha hecho su administracion, cdmo puedo hacerle
para mostrar mis propuestas para el Centro historico, con quién puedo hablar para
saber esto?

Respuesta: El correo electrénico es ach_df@yahoo.com.mx

zzz pregunta: Oiga doctora, anuncian en facebook que habra otro apagon como
el de dia de la tierra mafiana, ¢ usted sabe algo?

Respuesta: El gobierno no esta participando en esa iniciativa.

Enrique pregunta: Atras de Palacio Nacional hay algunas calles que estan en
obra desde hace algunos meses, ¢para cuando van a terminar?, es una molestia
para los que tenemos que transitar por esas calles.

Respuesta: Se trata del corredor Alhondica. Serd peatonal desde la Plaza de la
Aguilita hasta la Iglesia de la Santisima. Esperamos que concluyan en agosto.

¢ Trabajan? pregunta: Deveras que me sorprende doctora, contesta bien y con
conocimiento, aunque las preguntas no sean de su area. Gracias.

Respuesta: Muy amable.

Enrique pregunta: Hacen falta algunos planos del Centro Historico para planear
las visitas. ¢ Donde se pueden conseguir?

Respuesta: Con motivo de la exposicion Huellas de la Vida vamos a publicar un
plano actualizado del Centro Historico. Lo conseguiras en el propio Museo. Incluye
lo nuevo, nuevos restaurantes, lugares y recorridos. Te va a gustar.



Autoridad del Centro Historico pregunta: Gracias por su participacion. Me dio
gusto saludarlos y los espero en el proximo chat.

Enrique pregunta: Me gustaria saber a partir de qué fecha lo podré conseguir.
Gracias.

Sra. Gloria Fuentes pregunta: Deben intensificar la visita del Centro Historico
con visitas guiadas de primarias y secundarias, jpromuévalas Doctora Moreno!
Solamente asi se recuperara la vida masiva que estaba alcanzando la ciudad.

Don Chucho pregunta: Los bicicleteros verdes, realmente se me hacen como un
segmento innecesario en el Centro.

Don Francisco pregunta: ¢No hay riesgo que las aglomeraciones en el Zocalo
sean una fuente de propagacion de la influenza?



